



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 5 (inciso IV, art. 2º e inciso I, art. 53 - L. C. 101/00)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA, CONSOLIDADA POR CATEGORIA ECONÔMICA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Data Base: Julho de 2017

Valores em R\$1,00

| MESES DO EXERCÍCIO MÓVEL | AGO/2016 | SET/2016 | OUT/2016 | NOV/2016 | DEZ/2016 | JAN/2017 | FEV/2017 | MAR/2017 | ABR/2017 | MAI/2017 | JUN/2017 | MÊS BASE JUL/2017 | TOTAL (últimos 12 meses) | PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | | | | | | | | | | | | | | |
| Receitas Tributárias | 57.054,18 | 44.297,41 | 28.173,83 | 39.520,06 | 40.088,25 | 20.277,47 | 35.440,89 | 23.903,96 | 26.294,94 | 40.683,47 | 35.878,83 | 122.004,26 | 513.617,55 | 674.900,00 |
| Receitas Contribuições | 33.470,63 | 34.191,87 | 33.706,53 | 35.293,54 | 2.016,22 | 98.690,74 | 38.853,12 | 32.148,69 | 32.288,33 | 34.542,61 | 34.555,29 | 34.191,06 | 443.948,63 | 450.000,00 |
| Receitas Patrimoniais | 119.201,74 | 218.812,60 | 137.379,21 | 41.025,50 | 237.727,77 | 268.267,56 | 293.702,82 | 189.473,79 | 53.878,12 | 31.628,69 | 88.785,97 | 405.739,28 | 2.085.623,05 | 2.574.400,00 |
| Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 1.062.061,53 | 961.023,85 | 1.057.653,13 | 1.556.377,04 | 2.280.905,26 | 1.378.814,13 | 1.465.178,15 | 1.113.929,93 | 1.226.107,73 | 1.277.282,05 | 1.207.471,78 | 1.379.901,06 | 15.966.705,64 | 15.511.000,00 |
| Cota Parte do FPM | 552.046,79 | 448.924,33 | 544.947,00 | 994.248,13 | 1.222.615,78 | 662.668,85 | 849.523,65 | 532.278,62 | 641.305,23 | 727.450,10 | 670.502,20 | 517.845,40 | 8.364.356,08 | 8.150.000,00 |
| Cota Parte do ICMS | 229.859,36 | 232.296,74 | 233.443,52 | 237.656,32 | 240.563,94 | 254.109,72 | 216.630,80 | 236.912,55 | 244.517,41 | 243.885,15 | 248.117,30 | 211.910,80 | 2.829.903,61 | 2.700.000,00 |
| Cota Parte do IPVA | 15.238,67 | 7.881,56 | 5.234,47 | 2.906,42 | 6.141,84 | 176.671,44 | 56.276,31 | 59.103,31 | 25.706,20 | 25.367,79 | 20.247,32 | 25.178,81 | 425.954,14 | 550.000,00 |
| Cota Parte do IPI | 2.520,77 | 2.760,40 | 2.917,23 | 3.048,75 | 3.219,86 | 2.889,08 | 3.199,44 | 2.514,23 | 3.035,18 | 2.848,13 | 2.892,44 | 3.230,00 | 35.075,51 | 35.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 158.498,83 | 151.308,53 | 159.209,89 | 188.835,34 | 206.998,19 | 225.460,45 | 175.608,32 | 169.475,75 | 162.895,13 | 167.139,90 | 164.568,66 | 153.693,66 | 2.083.692,65 | 2.100.000,00 |
| Transferências de Convênios | 16.020,00 | 16.020,00 | 0,00 | 16.020,00 | 48.060,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 96.120,00 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 87.877,11 | 101.832,29 | 111.901,02 | 113.662,08 | 553.305,65 | 57.014,59 | 163.939,63 | 113.645,47 | 148.648,58 | 110.590,98 | 101.143,86 | 468.042,39 | 2.131.603,65 | 1.976.000,00 |
| Demais Receitas Correntes | 9.107,14 | 8.226,08 | 4.903,38 | 4.685,12 | 9.134,72 | 4.903,38 | 4.346,64 | 7.106,80 | 11.737,90 | 2.283,04 | 2.676,67 | 4.803,22 | 74.234,13 | 307.500,00 |
| (-)Deduções de Receitas - FUNDEB | 160.215,64 | 138.988,79 | 158.399,16 | 247.870,26 | 290.746,96 | 219.553,37 | 225.412,69 | 166.451,83 | 183.215,04 | 200.203,19 | 188.636,40 | 151.947,84 | 2.331.641,17 | 2.296.300,00 |
| (-)Outras Deduções de Receitas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 21.336,12 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.185,02 | 98.243,19 | 2.236,60 | 0,00 | 129.000,93 | 0,00 |
| SOMA | 1.120.679,58 | 1.127.563,02 | 1.103.416,92 | 1.407.694,88 | 2.279.125,26 | 1.551.719,95 | 1.612.108,93 | 1.200.111,34 | 1.159.906,96 | 1.087.973,48 | 1.178.495,54 | 1.794.691,04 | 16.623.486,90 | 17.221.500,00 |
| (-) EXCLUSÕES | | | | | | | | | | | | | | |
| Contr. Servidores a Previdência Própria | 33.470,63 | 34.191,87 | 33.706,53 | 35.293,54 | 2.016,22 | 98.690,74 | 38.853,12 | 32.148,69 | 32.288,33 | 34.542,61 | 34.555,29 | 34.191,06 | 443.948,63 | 450.000,00 |
| Compens. entre Reg. de Prev. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Duplicidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SOMA | 33.470,63 | 34.191,87 | 33.706,53 | 35.293,54 | 2.016,22 | 98.690,74 | 38.853,12 | 32.148,69 | 32.288,33 | 34.542,61 | 34.555,29 | 34.191,06 | 443.948,63 | 450.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 1.087.208,95 | 1.093.371,15 | 1.069.710,39 | 1.372.401,34 | 2.277.109,04 | 1.453.029,21 | 1.573.255,81 | 1.167.962,65 | 1.127.618,63 | 1.053.430,87 | 1.143.940,25 | 1.760.499,98 | 16.179.538,27 | 16.771.500,00 |

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA
INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

| CARGO | NOME | CRC |
|-------------------------------|-----------------------------|------------|
| CONTADOR | NILTON FERNANDES FERREIRA | 074712/O-4 |
| PREFEITO MUNICIPAL | ALEX LEOPOLDINO DE LIMA | |
| SUPERINT. DE CONTROLE INTERNO | MARCIO ALESSANDRO FERNANDES | |